



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 1595]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, अगस्त 18, 2011/श्रावण 27, 1933

No. 1595]

NEW DELHI, THURSDAY, AUGUST 18, 2011/SRAVANA 27, 1933

कृषि मंत्रालय

(कृषि और सहकारिता विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 अगस्त, 2011

का.आ. 1913(अ).—केन्द्रीय सरकार, पौधा किस्म और कृषक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 53) की धारा 14 के साथ पठित धारा 29 की उप-धारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्नलिखित फसल प्रजातियों (जो वर्तमान किस्में और कृषक किस्में नहीं हैं) को उक्त अधिनियम के अधीन किस्मों के रजिस्ट्रीकरण के प्रयोजन के लिए अधिसूचित करती है, अर्थात् :—

क्रम संख्यांक	रजिस्ट्रीकरण के प्रयोजन के लिए फसल प्रजातियाँ	अंग्रेजी में साधारण नाम	हिन्दी में साधारण नाम
1.	ट्रिटिकम डूरम डेस्फ		
2.	ट्रिटिकम डिकोवकम एल.		
3.	ट्रिटिकम प्रजातियाँ (ट्रिटिकम ऐस्टिवम एल., ट्रिटिकम डूरम डेस्फ और ट्रिटिकम डिकोवकम एल. से भिन्न)		
4.	कोकोस नूसीफेरा एल.	कोकोनट	नारियल
5.	केथरेथ्स रोसियस एल., जी डान.	पेरीविकल	सदाबहार
6.	बकोपा मानियरी, एल. पेन्नेल	इंडियन पेन्नीवर्ट	ब्राह्मी
7.	रोजा डमेसिना मिल	रोज	गुलाब
8.	प्लांटगो ओवाटा फोस्कर्क	ब्लांड सिलियम	ईसबगोल
9.	मेंथा अर्वेसिंस एल.	मेंथॉल मिट	पुदीना

[फा. सं. 2-9/2009-एसडी V]

एस. के. जी. रहाटे, संयुक्त सचिव

## MINISTRY OF AGRICULTURE

(Department of Agriculture and Co-operation)

## NOTIFICATION

New Delhi, the 18th August, 2011

**S.O. 1913(E).**—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of Section 29 read with Section 14 of the Protection of Plant Varieties and Farmers' Rights Act, 2001 (53 of 2001), the Central Government hereby notifies the following crop species (not being extant varieties and farmers' varieties) for the purpose of registration of varieties under the said Act, namely :—

Sl. No.	Crop species for the purpose of registration	Common name in English	Common name in Hindi
1.	<i>Triticum durum</i> Desf		
2.	<i>Triticum dicoccum</i> L.	Wheat	Gehun
3.	<i>Triticum</i> species (other than <i>Triticum aestivum</i> L., <i>Triticum durum</i> Desf and <i>Triticum dicoccum</i> L.)		
4.	<i>Cocos nucifera</i> L.	Coconut	Nariyal
5.	<i>Catharanthus roseus</i> L., G. Don.	Periwinkle	Sadabahar
6.	<i>Bacopa monnieri</i> L. Pennell	Indian pennywort	Brahmi
7.	<i>Rosa damascena</i> , Mill	Rose	Gulab
8.	<i>Plantago ovata</i> Forsk	Blond Psyllium	Isabgol
9.	<i>Mentha arvensis</i> L.	Menthol Mint	Pudina

[F. No. 2-9/2009-SD.V]

S. K.G. RAHATE, Jt. Secy.